
عملیات طوفان الاقصی را می توان بزرگ ترین، مهم ترین و پرثمرترین عملیات 
یم صهیونیستی درطول  علیه گروه های فلســـطینی و کشورهای عربی علیه رژ
کنون به کشـــته شـــدن بیش از 1500  75 ســـال اخیر دانســـت؛ عملیاتی که تا
صهیونیست و اسیر شدن 230 نفر و زخمی شدن 5500 نفر انجامیده است 
و ایـــن آمار با گذشـــت زمـــان نیز افزایش می یابد. یکـــی از مولفه های اهمیت 
این عملیات، در تلفات گسترده صهیونیست ها نهفته است. این موضوع با 
یم  در جنگ شش روزه )1967( که در آن نزدیک به 800 نفر  بررسی تلفات این رژ
کشته و 15 نفر اسیر و در جنگ سی وسه روزه )2006( که در آن 120 نفر کشته 
و دو تن اســـیر شـــدند، بهتر خود را نشـــان می دهد. بااین حال نباید اهمیت 
عملیات طوفان الاقصی را در همین موضوع خلاصه کرد، بلکه باید از زوایای 
که این عملیات بر معادلات داخلی  گون به این موضوع نگریســـت؛ چرا گونا
یگران منطقه ای تاثیر خواهد گذاشت  یم صهیونیســـتی و نوع کنشـــگری باز رژ
و نظـــم منطقـــه ای و روندهای موجود را تغییر خواهد داد. همان گونه که کوبی 
یم صهیونیستی نیز می نویسد: »حمله حماس  مایکل، از تحلیلگران ارشد رژ
نه تنها غافلگیرکننده و درنتیجه شکست های عظیم اطلاعاتی و عملیاتی، 
ی است که از آن چیزی که به نظر می رسد، فراتر  بلکه دارای هزینه های بسیار
اســـت و برای ســـالیان متمادی در حافظه ملی اســـرائیل خواهد ماند.« با این 
یم  اوصاف می توان پیامدهای اساســـی عملیات طوفان الاقصی برای این رژ

را به این شکل مورد تحلیل و بررسی قرار داد:
نخســـت یکـــی از پیامدهـــای اصلـــی و مهم جنـــگ طوفان الاقصی، متوقف 
کتبر  ی است. روندهای منطقه ای که تا پیش از هفتم ا شدن روند عادی ساز
یت ایالات متحده و با اولویت دادن مباحث  به سمت نظم شبکه ای به محور
کونومیـــک )در قالب کریدورها و طرح های توســـعه ای( و همگرایی بیش  ژئوا
کنون دگرگون  یم صهیونیســـتی پیش می رفت، ا از پیش کشـــورهای عربی با رژ
، روابط کشـــورهای عربی به طـــور عام و  کتبـــر شـــده اســـت. تـــا پیـــش از هفتم ا
یم  روند صعودی گرفته بود و برخی  عربستان ســـعودی به طور خاص، با این رژ
یم صهیونیستی تا ژانویه 2024  ی عربســـتان با رژ گزارش ها از امکان عادی ســـاز
خبـــر می دادنـــد. درواقع ورود عربســـتان بـــه پیمان ابراهیم و امکان پیوســـتن 
دیگـــر کشـــورهای جهـــان عرب و جهان اســـلام بـــه این روند، نظـــم منطقه ای 
یم صهیونیســـتی و ایالات متحـــده متحـــول می کـــرد. بااین حـــال  را به نفـــع رژ
جنـــگ طوفان الاقصـــی و خروش مـــردم در اقصی نقاط جهان اســـلام، نه تنها 
ی احتمالی  ی را متوقـــف کرد، بلکـــه زمینه های عادی ســـاز رونـــد عادی ســـاز
یم صهیونیســـتی را در آینده با موانعی مواجه ســـاخت.  کشـــورهای عربی با رژ
یم  علیه مردم نوار غزه و کل فلسطینیان و بازگشت فلسطین  سبعیت این رژ
به مهم ترین مساله جهان اسلام، درکنار حمایت افکار عمومی جهان اسلام 
ی را برای کشورهای عربی و به ویژه  از فلســـطین، عملا هزینه های عادی ســـاز
عربستان ســـعودی کـــه مدعـــی رهبری جهان اســـلام اســـت، بالا بـــرده و روند 
 ، عادی سازی روابط را حداقل تا کوتاه مدت متوقف کرده است. به سخن دیگر
کید قرار داد که صلح در منطقه  طوفان الاقصـــی این مســـاله را مجددا مـــورد تا

بدون حل مساله فلسطین تحت اشغال امکان پذیر نیست. 
یم صهیونیســـتی که برگرفته از  دوم اینکه همواره قدرت اطلاعاتی و نظامی رژ
قدرت فناورانه آن است، یکی از موارد جلب نظر کشورهای منطقه و فرامنطقه 
ی ها به حساب می آمد. کشورهای  ی روابط و توســـعه همکار برای عادی ســـاز
منطقه )از ایران دوران پهلوی تا امارات متحده عربی( و فرا منطقه )هند و چین 
یم صهیونیستی  پایی و آفریقایی(، همواره به این توانمندی رژ و دولت های ارو
به عنوان هدفی برای ارتقای روابط با تل آویو می نگریستند و همین دیپلماسی 
یم  یم صهیونیستی، زمینه را برای کنشگری وسیع این رژ فناورانه و اطلاعاتی رژ
، تصویر و ایماژ شکست ناپذیری  در جهان فراهم می ساخت. به سخن دیگر
یم صهیونیســـتی و قدرت نظامی آن در اذهـــان دولتمردان، هم برای  ارتـــش رژ
ی روابط با کشورهای مختلف جهان و هم ادغام اسرائیل در نظم  عادی ساز
امنیتی و اقتصادی منطقه غرب آسیا و شکل گیری نظم خاورمیانه ای جدید 
یت ایالات متحده، لازم است. اما طوفان الاقصی و ضربه جبران ناپذیر  با محور
یم صهیونیســـتی، عملا می توانـــد منجر به بازنگری  بـــر ایـــن بخش از قدرت رژ
ک آنها نسبت به آن را  یم  شـــود و ادرا رهبران دیگر کشـــورها از این توانمندی رژ
تغییر دهد. همان گونه که دیوید روزنبرگ، تحلیلگر روزنامه هاآرتص می گوید: 
ی بدون تغییر باقی می ماند،  »توانایی هـــای اســـرائیل و ظرفیت آن برای نـــوآور
اما شـــهرت آن به عنوان به اصطلاح ملت اســـتارتاپی تقریبا به طورقطع کاهش 

خواهد یافت و با نگرش انتقادی تری مواجه خواهد شد.« 
ســـوم اینکه حمله حماس به عنوان یک گروه غیردولتی و با توانایی محدود 
یم صهیونیســـتی را که  یم صهیونیســـتی، عملا دکترین دفاعی و نظامی رژ به رژ
بـــر چهـــار اصل 1- بازدارندگی، 2- هشـــدار اولیـــه، 3- تصمیم گیری نظامی و 
ی ســـریع و 4- دفاع مدنی اســـتوار اســـت، زیرسوال برد. طبق این اصول  پیروز
یم صهیونیســـتی  »بازدارندگـــی« در اولیـــن مرحله از عناصر دکترین دفاعی رژ
یـــم  باید چنان قدرت بازدارندگی ایجاد کند  قـــرار دارد. طبـــق این اصل این رژ
یم صهیونیســـتی  که دشـــمنانش به فکر حمله، آن  هم حمله همه جانبه به رژ
ی کم نظیر آن، قدرت  نیفتنـــد. بااین حـــال عملیـــات طوفان الاقصی و پیـــروز
یم را در منطقه و حتی جهان زیرســـوال برد. به ســـبب عدم  بازدارندگی این رژ
یم صهیونیستی و گروهی همچون حماس وجود دارد،  تقارن بنیادی که بین رژ
ی ســـخت و در برخی ابعاد  یم کار عمـــلا برگردانـــدن قدرت بازدارندگی این رژ
نشـــدنی اســـت. شاید فرموده رهبر انقلاب درخصوص »غیرقابل  ترمیم بودن« 
یم صهیونیســـتی، به این حـــوزه بازمی گردد. دومین  تاثیـــر طوفان الاقصـــی بر رژ
اصل »هشـــدار اولیه« اســـت. طبق این اصل زمانی که بازدارندگی شکســـت 
خورد و دشـــمن خواهان حمله به اســـرائیل شد، ســـازمان های اطلاعاتی باید 
کمیت هشـــدار دهند. این اصل نیـــز در جنگ طوفان الاقصی، محقق  بـــه حا
یم صهیونیستی و عدم  نشـــد. غافلگیری راهبردی ســـازمان های اطلاعاتی رژ
یم صهیونیستی  فهم درست از تحولات غزه، عملا به این نتیجه ختم شد که رژ
برای حمله آماده نباشـــد. »تصمیم گیری نظامی« مربوط به توانایی بازداشـــتن 
دشمن از تداوم جنگ یا نابودی توانمندی های نظامی آن یا تضعیف میل و 
اراده روانی او برای انجام این کار اشـــاره می کند. در عملیات طوفان الاقصی 
شـــاهدیم که علی رغم گذشـــت نزدیک به دو هفته از آغاز جنگ و حملات 
یم صهیونیستی به نوار غزه، اما گروه های مقاومت روزانه مناطقی  وحشیانه رژ
کت و موشـــک مـــورد هدف قرار می دهنـــد. چهارمین اصل  یـــم  را بـــا را از آن رژ
یم صهیونیستی »دفاع مدنی« است. این  اساسی در دکترین دفاعی و نظامی رژ
یم  اضافه  اصل به تازگی و در دو دهه اخیر به دکترین دفاعی و نظامی این رژ
شـــده که دلیل آن افزایش تهدیدهای نامتقارن از ســـوی گروه های فلســـطینی 
یم صهیونیستی در تعریف  اســـت. مریدور و الدادی، از ژنرال های برجسته رژ
گســـترده از اصل دفاع مدنی می گوید: »دفاع شـــامل تمام تلاش ها در ســـطح 
ملی برای حفاظت از جبهه داخلی اســـت که به عرصه اصلی نبرد و به ویژه 

به دفاع از مردم و زیرســـاخت های اســـتراتژیک مربوط می شـــود. حفاظت از 
خانه ها و همچنین تقویت پتانسیل بازدارندگی، افزایش فضای مانور دولت، 
احساس امنیت بیشتر و کاهش آسیب پذیری در زیرساخت های ملی است. 
کز جمعیتی  علاوه بـــر ایـــن دفاع متوجه حفاظت از تاسیســـات حســـاس، مرا
یفـــی و اتفاق رخ داده در  و اطلاعات رســـمی اســـت.« بـــا عنایت به چنین تعر
، زخمی شدن 600  عملیات طوفان الاقصی که منجر به کشته شدن 1500 نفر
نفر و اسارت 220 نفر شده و همچنین شهرک های اطراف نوار غزه آسیب های 
فراوانی دیده و بعضا کاملا تخلیه شـــده اند و حتی به گفته ســـخنگوی ارتش 
یم صهیونیستی تقریبا نیم میلیون اسرائیلی از خانه های خود آواره شده اند،  رژ
نشـــان می دهد که این اصل نیز در طوفان الاقصی خدشـــه دار شـــد و رهبران 
یم  نتوانســـتند این اصول را به کارگیرند. بنابراین طوفان الاقصی و عملیات  رژ
یم صهیونیستی، بر دکترین نظامی و دفاعی  بی نظیر گروه های مقاومت علیه رژ
یم و حتی ساختارهای سیاسی و نظامی- امنیتی آن که نتوانستند در  این رژ
وهلـــه اول بازدارندگـــی ایجـــاد کنند و در وهله دوم قادر به پیش بینی و دفاع از 

یم صهیونیستی نبودند نیز تاثیر خواهد گذاشت.  شهرک نشینان رژ
چهارمین پیامد طوفان الاقصی این است که با این عملیات و ضربه شدید 
ک تهدید از ســـوی رهبـــران آن و مردمش  یم صهیونیســـتی، ادرا حمـــاس بـــه رژ
افزایش  یافته است. حمله حماس مجموعه مفروضاتی را که وضعیت موجود 
ی که  بین اسرائیل و غزه را در حدود دو دهه تعریف کرده بود، تغییر داد؛ به طور
صهیونیست ها علی رغم واهمه از جنگ چندجبهه ای و اندیشیدن به آن، اما 
عمده تمرکزشـــان را بر جبهه شـــمال قرار می دادند. با تحولات رخ داده به نظر 
یم صهیونیســـتی و دکترین نظامـــی آن نیز با تغییراتی  می رســـد راهبردهـــای رژ
مواجـــه شـــود و عمـــلا از طوفان الاقصی به این ســـو نـــگاه ویژه ای به نـــوار غزه و 
تحولات آن داشته باشند. از سوی دیگر یکی از اصلی ترین راهبرد تبلیغاتی 
یم صهیونیســـتی بـــرای جلب نظـــر جوامـــع یهـــودی ایـــن بوده که »اســـرائیل  رژ
امن ترین مکان برای یهودیان اســـت«، درحالی که با تحولات رخ داده و کشـــته 
یادی از یهودیان، چنین ادعایی زیرسوال رفته و عملا  شـــدن شـــمار بســـیار ز
»اســـرائیل بـــه ناامن تریـــن جا برای یهودیان تبدیل شـــده اســـت.« این مســـاله 
یم صهیونیســـتی که خواهان پذیرش یهودیان و ممانعت از مهاجرت  برای رژ
معکوس آنان است، چالش های عدیده ای از بُعد جمعیتی به وجود خواهد 
ک تهدید رهبران اسرائیل از به هم خوردن نسبت جمعیتی را که از  آورد و ادرا

آن به »بمب ساعتی« نام می برند، تشدید خواهد کرد. 
پنجمین پیامد را باید به معطوف به مباحث درونی اسرائیل دانست. تا قبل 
یم صهیونیستی در وضعیت دوقطبی شدیدی  از عملیات طوفان الاقصی، رژ
قرار داشت و عملا 40 هفته درگیر اعتراضات مردمی بود و به نوعی بن بستی 
یم صهیونیســـتی به وجود آمده بود. بااین حال با عملیات  در روند سیاســـی رژ
طوفان الاقصـــی اعتراضـــات پایان گرفت و رهبران احزاب به تشـــکیل »کابینه 
ی« رضایت داده اند. این مساله شاید در نگاه نخست به عنوان بهبود  اضطرار
یم صهیونیستی تعبیر شود، اما با توجه به شکاف های عمیق  شرایط داخلی رژ
یم  چنین هم بســـتگی بلندمدت نخواهد بود و با پایان  داخلی و جمعیتی رژ
یاد اســـت حتی درحال حاضر  جنگ احتمال، اوج گرفتن اختلافات بســـیار ز
یم صهیونیستی خود را در وضعیت جنگی می بیند، تنش ها درخصوص  که رژ
اسیران در بند حماس و همچنین بی خانمانی عده کثیری از شهرک نشین ها 

... شدت گرفته است.  و
ششمین نکته به امکان تغییر و تحولات در ارکان نظامی، سیاسی و اطلاعاتی 
یم صهیونیســـتی بازمی گـــردد. بی شـــک شـــرایط جنگی و جـــو روانی کنونی  رژ
از پرداختـــن بـــه مباحثی همچون »متهمان چه کســـانی هســـتند؟« ممانعت 
می ورزد، اما ممکن اســـت که پس از فروکش کردن تحولات، چنین مباحثی 
یم  تبدیل شود. چنین شرایطی در جنگ یوم کیپور  به موضوعی داغ در این رژ
کامی های  گرانـــات « برای بررســـی نا )1973( نیـــز مطـــرح شـــد و »کمیســـیون آ
یم صهیونیســـتی در آن جنگ تشـــکیل شـــد که درنهایت  نیروهای دفاعی رژ
ی چهار افســـر ارشـــد، ازجمله رئیـــس امان )اطلاعات نظامی  منجـــر به برکنار
اســـرائیل(، اســـتعفای دولت گلدا مائیر و اعتراضات گســـترده شـــد. چنین 
یم صهیونیستی  مساله ای می تواند برای نتانیاهو و رهبران نظامی و امنیتی رژ
نیـــز رخ دهـــد و عملا منجر به تنش های درونی شـــود حتی چنین موضوعاتی 
یم صهیونیســـتی در جریان اســـت، به طور مثال  درحال حاضـــر در جامعـــه رژ
آلـــون پینـــکاس ســـتون نویس روزنامـــه هاآرتص در یادداشـــتی بـــا متهم کردن 
نتانیاهـــو نوشـــت: »نتانیاهـــو بایـــد الان کنار برود، نه بعـــد از جنگ.« حتی در 
کثریت صهیونیست ها معتقدند که نتانیاهو  نظرسنجی های صورت گرفته، ا
مقصر این شکست بوده و بیش از نیمی از آنها )56 درصد( خواهان استعفای 
او هســـتند. براساس دیگر نظرســـنجی ها محبوبیت حزب نتانیاهو )لیکود( 
به شـــدت پایین آمده و از 32 کرســـی به 19 کرســـی تنزل پیدا کرده است. طبق 
یک نظرســـنجی دیگر تنها 21 درصد از پاســـخ دهندگان معتقدند که نتانیاهو 
باید پس از جنگ به عنوان نخســـت وزیر باقی بماند. به ســـخن دیگر تا چند 
سال پیش به واسطه محبوبیت نتانیاهو در سرزمین های اشغالی از او به »آقای 
ی از کارشناسان،  امنیت« و »آقای اقتصاد« نام می بردند، اما به اعتقاد بسیار
ی بر پایان نتانیاهو و حزب لیکود خواهد بود و  عملیات طوفان الاقصی آغاز
یم صهیونیســـتی مثل  عملا او را از صحنه سیاســـت همچون دیگر رهبران رژ

موشه دایان و شارون حذف خواهد کرد. 
هفتمین مساله و یکی از مباحث اصلی و تاثیرگذار در جنگ طوفان الاقصی 
یم صهیونیســـتی، مســـاله اسیرانی است که تعدادشان را  و تحولات داخلی رژ
یم صهیونیســـتی به تلفات انســـانی  تا 230 نفر اعلام کرده اند. افکار عمومی رژ
و وجود اســـیر در دســـت نیروهای مقاومت به شدت حساس است که چنین 
یم صهیونیســـتی را برای مقابله با حماس،  امری محدودیت های عملیاتی رژ
افزایش می دهد. 17 سال پیش یک سرباز صهیونیستی به نام گیلعاد شالیط در 
یم مجبور شد او را  ک اسرائیل دستگیر شد و درنهایت رژ حمله حماس به خا
با بیش از هزار اسیر فلسطینی، مبادله کند که چنین امری منجر به اختلافات 
یم صهیونیستی شد. حال در بحبوحه جنگ، نزدیک به 230 نفر  سیاسی در رژ
که برخی از آنها دارای پست های سازمانی بالایی هستند، در اختیار حماس 
قرارگرفته اند. چنین عاملی بی شک هم در جریان جنگ و هم پس از جنگ، 
یـــم به وجود خواهد آورد. اما نکته ای  چالش هـــا و محدودیت هایـــی را برای رژ
که باید به آن توجه شود و می تواند حائز اهمیت باشد، دوگانه شکل گرفته در 
ســـرزمین های اشـــغالی است؛ از یک سو خانواده های اسیران و عده  کثیری از 
کرات و دادن هرگونه امتیاز به حماس برای آزادی زندانیان  مردم خواهان مذا
هســـتند و در مقابـــل عـــده ای دیگر به دنبال »مشـــت آهنین« بر ضد حماس 
حتی به قیمت کشـــته شـــدن اســـیران هســـتند. چنین دوگانه ای با گذر زمان 
و امکان کشـــته شـــدن اسیران صهیونیستی به دســـت خود صهیونیست ها، 

تشدید خواهد شد. 
یم  هشـــتمین مساله و شـــاید بنیادی ترین موضوع درخصوص جنگ برای رژ
صهیونیستی، این است که »گام بعدی در غزه چیست؟« و »با غزه چه باید 

کرد«؟ تا پیش از طوفان الاقصی، علی رغم اقدامات ددمنشانه صهیونیست ها 
کم بود و این  علیه نوار غزه، اما نوعی نظم نانوشته در سرزمین های اشغالی حا
نظم به مدت نزدیک به دو دهه ادامه داشت. اما با عملیات طوفان الاقصی، 
پاشـــید و نوار غزه به یکی از تهدیدهای اساســـی و بنیادین  چنین نظمی فرو
یم تبدیل شـــد. همین امر ســـبب شـــده اســـت که هرکدام از ســـناریوهای  رژ
یم صهیونیستی داشته باشد.  منطقی آینده نوار غزه، تبعات قابل توجه برای رژ
یم را به »بن بســـت راهبردی« در غزه  به ســـخن دیگر جنگ طوفان الاقصی، رژ
کشانده است که در آن »ترمیم ناپذیری« بیشترین جلوه را دارد. نابودی کامل 
کره با آن، هر دو  یم ســـخن از آن می کنند یا مذا حماس که برخی از رهبران رژ
که رهبران اسرائیل، »هیچ گزینه   یم صهیونیســـتی است چرا شکســـتی برای رژ

منطقی برای آینده نوار غزه متصور نیستند.« 
یم صهیونیستی از زمان عقب نشینی از غزه  نهمین پیامد نیز این  است که رژ
در ســـال 2005، میلیاردها دلار صرف تامین امنیت مرزها کرده تا هرگونه تردد 
یم  سلاح و موشک به سمت غزه را دقیقا زیر نظر داشته باشد. همچنین این رژ
ی هوشمند برخوردار از سنسورها  صدها میلیون دلار برای ساخت سیستم مرز
و دیواره های هوشمند زیرزمینی هزینه کرده که در سال 2021 نصب و راه اندازی 
آنها به پایان رسید. بااین حال حمله طوفان الاقصی و عبور نزدیک به دو هزار 
ی هایی را زیر سوال  فلســـطینی به سرزمین های اشغالی، کارایی چنین فناور
یم صهیونیســـتی را در اذهان خدشـــه دار  برد و عملا انگاره رخنه ناپذیری به رژ
کرد. چنین امری می تواند برای فلســـطینیان کرانه باختری یا فلســـطینیانی که 

یم سکونت دارند، الهام بخش باشد.  در همسایگی رژ
یم صهیونیســـتی  دهمیـــن مســـاله مربوط به افت شـــاخص های اقتصادی رژ
یم )شـــکل( کاهش کم ســـابقه ای  اســـت. از زمـــان آغـــاز جنـــگ، ارزش پول رژ
داشـــته اســـت و هر دلار به چهار شـــکل رســـیده اســـت. افزون بر این، کاهش 
ی پیشـــرفته که ارکان  ی خارجی به ویـــژه در بخش فناور شـــدید ســـرمایه گذار
اقتصادی-دیپلماســـی اســـرائیل به حساب می آید و همچنین کاهش ارزش 
ســـهام شـــرکت هایی همچـــون اینتل و دیگر شـــرکت های معـــروف جهان که 
یم صهیونیســـتی حضـــور دارنـــد، از دیگر تبعات جنـــگ طوفان الاقصی  در رژ
اســـت. افزون بر این، نتانیاهو در ژوئن 2023 بیان کرد که اینتل قصد دارد 25 
میلیـــارد دلار بـــرای احـــداث کارخانه جدید در شـــهر جنوبی کریات گات در 
42 کیلومتری غزه هزینه کند. اما با آغاز عملیات طوفان الاقصی و گســـترش 
یم، امکان پیگیری چنین پروژه هایی با ابهاماتی مواجه  آن به شـــهرک های رژ
اســـت. گذشـــته از این، هزینه هـــای حاصل از نبردهـــای طولانی مدت که در 
ی ذخیره و همچنین تعطیلی گســـترده  نتیجه فراخوان بیش از 360 هزار نیرو
یم و همچنین افزایش  یم صهیونیستی به ویژه در شمال و جنوب این رژ در رژ
احتمالـــی بودجـــه دفاعی پـــس از جنگ صورت خواهد گرفـــت، اقتصاد این 
یم را با چالش هایی روبه رو خواهد کرد. افزون بر این با آغاز جنگ، شرکت  رژ
« که یکی از مهم ترین منابع  »شـــورون« اعلام کرد که میدان گاز طبیعی »تامار
گاز مورد استفاده برای تولید و صادرات برق در شهرک های صهیونیست نشین 
است را تعطیل کرد. تعطیلی این میدان تا امروز از ترس اینکه مقاومت آن را 
یم صهیونیســـتی به مصر و اردن و  هـــدف قـــرار دهد، به توقف صادرات گاز رژ
پا شـــده اســـت. افزون بر این، صنعت گردشگری  افزایش فشـــار بر بازار گاز ارو
یم که در سال 2022، پنج میلیارد دلار آورده اقتصادی داشت تا مدت زمان  رژ
یم صهیونیستی در  نامشخصی با افت شدیدی روبه رو خواهد شد. کانال 12 رژ
همین خصوص اعلام کرد که »سه هفته جنگ با غزه برای اسرائیل 30 میلیارد 
یم صهیونیستی( هزینه داشته است.« در صورت گسترش  شکل )واحد پول رژ
جنـــگ و وقـــوع انتفاضه و ناآرامی در بخش عربی جامعه صهیونیســـتی، این 

وضعیت وخیم تر خواهد شد. 
، بازگشـــت مســـاله فلســـطین به مســـاله اول جهان است.  یازدهمین نکته نیز
یم صهیونیســـتی همواره ســـعی کرده است، مساله فلسطین را از دستور کار  رژ
روندهـــای جهانـــی حذف کنـــد و با نادیده گرفتـــن آن، اولا اهداف کلان خود 
را پیش برد و ثانیا مانع از خدشـــه دار شـــدن مشـــروعیتش شـــود. بااین حال، 
طوفان الاقصـــی، عمـــلا انـــگاره حذف فلســـطین را که به نوعـــی تمامی رهبران 
اســـرائیل در پـــی آن بوده انـــد، از بین برد. چنین امری به ویـــژه در منطقه غرب 
آسیا بیشتر خود را نشان خواهد داد. طبق آخرین نظرسنجی ها، بیش از 88 
یم صهیونیســـتی را دشـــمن خود قلمداد می کنند  درصد مردم جهان عرب، رژ
و حاضـــر بـــه پذیرش آن نیســـتند. علاوه بر کشـــورهای غرب آســـیا، اقدامات 
وحشـــیانه اســـرائیل در قبال فلسطینیان و بروز اعتراضات گسترده مردمی در 
سرتاسر جهان منجر به قطع روابط سیاسی یا کاهش مراودات دیپلماتیک با 
یم صهیونیستی  یم شده است. در واقع طوفان الاقصی عملا مقبولیت رژ این رژ
را بیش ازپیش خدشـــه دار کرده و مشـــروعیت آن را در مجامع بین المللی زیر 
ســـوال برده اســـت کـــه چنین امری علاوه بر تبعات راهبـــردی در منطقه غرب 
یم به حساب می آید و بر روابط خارجی  ی بر قدرت نرم این رژ آسیا، ضربه کار

صهیونیست ها تاثیر می گذارد. 
دوازدهمیـــن نکتـــه در این اســـت کـــه طوفان الاقصی، راهبـــرد آمریکا در قبال 
غرب آســـیا را با چالش هایی رو به رو خواهد ســـاخت. آمریکا که به دنبال گذر 
ی منطقه ای«  از جنگ های خاورمیانه ای بود و ســـعی داشـــت با »شبکه ساز
عمـــلا راهبـــرد موازنه فراســـاحلی خود را در غرب آســـیا عملیاتـــی کند، با وقوع 
چنیـــن جنگـــی و تحت حملـــه قرار گرفتن مهم ترین شـــریک اســـتراتژیکش، 
مجبور به تفکر بیشـــتر در این خصوص شـــد. جیک سالیوان، مشاور امنیت 
ملـــی بایـــدن در 29 ســـپتامبر )هشـــت روز پیـــش از آغـــاز طوفان الاقصی(، در 
کت تر از دو دهه گذشته  فستیوال آتلانتیک بیان کرد که »خاورمیانه امروز سا
کنـــون می توانـــد تمرکز خود را بر درگیـــری اوکراین و مهار  اســـت« و واشـــنگتن ا
رشـــد چین در آســـیا و اقیانوســـیه قرار دهد. چنین برداشتی از منطقه، عملا با 
عملیات طوفان الاقصی که روندهای منطقه ای را تغییر خواهد داد و ایده های 
ایالات متحده برای کشاندن منطقه از مباحث ژئوپلیتیک به ژئواکونومیک که 
پا )IMEC( و I2U2 نمود یافته است  در کریدور هند-خاورمیانه-اتحادیه ارو
را با چالش هایی مواجه خواهد کرد. رونن زولون در همین خصوص می گوید: 
»حمله تکان دهنده حماس به اســـرائیل، آغاز و پایانی را برای خاورمیانه رقم 
زده اســـت. چیزی که تقریبا به طور اجتناب ناپذیر آغاز شـــده اســـت، جنگ 
بعدی اســـت. جنگی که در مســـیر و نتیجه خود خونین، پرهزینه و به شدت 
غیرقابل پیش بینی خواهد بود. اما آنچه به پایان رســـیده، این توهم اســـت که 
ایالات متحده می تواند خود را از منطقه ای که در نیم قرن گذشـــته بر دســـتور 

کار امنیت ملی آمریکا مسلط بوده است، خارج کند.« 
یم صهیونیستی را با انتخاب های  کوتاه سخن اینکه عملیات طوفان الاقصی، رژ
یم صهیونیســـتی  بســـیار ســـختی مواجه کرده اســـت؛ به گونه ای که رهبران رژ
بایـــد همزمـــان بازدارندگـــی خـــود را علیـــه حمـــاس و دیگر دشـــمنانش برقرار 
ســـازند و درعین حال از گســـترش خشـــونت به کرانه باختری جلوگیری کنند 
و از مشروعیت دیپلماتیک شان محافظت کنند و وضعیت گروگان گیری را 
مدیریت کنند که عملا انجام برخی از این موارد می تواند به ضرر دیگری تمام 

یم را تحت تاثیر  شـــود و بحران های جدیدی شـــکل گیرد و امنیت ملی این رژ
قرار دهد. عملیات طوفان الاقصی، این گزاره را که تسلیحات و قدرت نظامی 
یم صهیونیستی، امنیت و صلح ایجاد نخواهد کرد را مجددا مطرح  -امنیتی رژ
ســـاخت. طوفان الاقصی نشـــان داد که اسرائیل به سبب ماهیت مصنوعی و 
تحمیلی که دارد با چالش های متعددی روبه رو است و عملا این چالش ها 
یم صهیونیســـتی و هم  با قدرت نظامی رفع نمی شـــود. این مســـاله هم برای رژ
یگران منطقـــه ای و فرامنطقه ای که معتقد به پایان درگیری ها و ورود  بـــرای باز
غرب آسیا به دوران صلح بودند، حائز اهمیت است. بنابراین همان گونه که 
ی در سطوح داخلی،  مورد بررسی قرار گرفت، طوفان الاقصی پیامدهای بسیار
یم خواهد داشت و امنیت ملی آن را در تمامی  منطقه ای و بین المللی برای رژ
ابعاد با خطراتی مواجه خواهد کرد. همان طور که جاناتان کانریکس، سخنگوی 
یم صهیونیســـتی می گوید: »بعد از طوفان الاقصی، همه چیز در  ســـابق ارتش رژ

اسرائیل تغییر خواهد کرد.« 

پیامدهایطوفانالاقصیبرایرژیمصهیونیستی
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